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صنعت هوافضا و بخش فضایی غیردفاعی با وجود همه پیشرفت هایی 
یادی در دل خود  که تا امروز در دنیا داشته، اما هنوز ناشناخته های ز
ک دیگر سیاره ها را فراهم  وی خا دارد. صنعتی که امکان قدم زدن ر
کرده است. این صنعت با وجود همه جذابیت هایی که دارد، باید 
آن را در زمره صنایع گران در دنیای امروز هم به حساب آورد؛ چراکه 
ی مربوط به آنها  ساخت ماهواره ها و ماهواره برها و توسعه تکنولوژ
مستلزم صرف هزینه های قابل توجهی است. از طرف دیگر اهمیت 

این صنعت در دنیای امروز به حدی است که کشورهای پیشرو 
در بودجه سالیانه خود، بخشی را مختص فعالیت های فضایی و 
هوافضا اختصاص می دهند. موضوعی که در کشور ما نیز بعد از 
شکل گیری سازمان هوافضا در سال 78 شکل جدی تری به خود 
گرفته و متولیان امر تلاش کردند تا با رشد بودجه های مربوط به این 
ی که در قانون  بخش، بستر را برای پیشرفت آن فراهم کنند. به طور
بودجه امسال 0.21 درصد از کل اعتبارات عمومی کشور به این حوزه 
اختصاص پیدا کرده بود؛ صنعتی که امکان درآمدزایی هم از طریق 
آن وجود دارد و قرار است براساس قانون بودجه، کشور 264 میلیارد 

تومان درآمد داشته باشد. 

 تحقق مأموریت های فضایی برنامه هفتم با کاهش سهم فضا از بودجه عمومی شدنی نیست

باایناعداددرفضانمیمانیم!

رشد 12 درصدی بودجه بخش فضایی غیردفاعی کشور در سال 1403
بودجه را باید به عنوان موتور محرک در پیشبرد یا کاهش سرعت 
تحقق برنامه های مرتبط با بخش هوافضا و صنعت فضایی 
دانست؛ بخشی که هر چند هر ساله با رشد همراه است، اما مساله 
مهم در این میان آن است که میزان رشد بودجه در این بخش 
چقدر پاسخگوی نیازها خواهد بود؟ بخش فضایی غیردفاعی در 
قانون بودجه امسال اعتبار 5 هزار و 307 میلیارد تومانی را به این 
حوزه اختصاص داده که نسبت به اعتبار 4 هزار و 748 میلیارد 
تومانی سال گذشته، با رشد 12 درصدی همراه بوده است؛ رقمی 
که  با توجه به طیف بالای فعالیت از عرصه تحقیقاتی گرفته تا 
، طبیعتا نمی تواند آن طور که انتظار  ساخت ماهواره و ماهواره بر

می رود پاسخگوی نیازها باشد. 

   89 درصد از اعتبارات فضایی 
در اختیار وزارت ارتباطات

انجام فعالیت مربوط به بخش فضایی غیردفاعی و هوافضای 

ی اطلاعات، پژوهشگاه  کشور در 4 بخش وزارت ارتباطات و فناور
فضایی ایران، سازمان فضایی ایران و پژوهشگاه هوافضا متمرکز 
شده است. یعنی عملا 0.21 درصد از کل اعتبارات عمومی کشور 
که به این حوزه اختصاص پیدا می کند در اختیار همین دستگاه ها 
قرار می گیرد. اما جالب اینجاست که 89 درصد از بودجه امسال این 
ی  ی اطلاعات رسیده است؛ به طور حوزه به وزارت ارتباطات و فناور
که از 5 هزار و 307 میلیارد تومان این بخش در قانون بودجه، 4 هزار 
و 726 میلیارد تومان باید به دست این وزارتخانه برسد. این رقم در 
که کل اعتبارات این بخش  سال گذشته نیز تقریبا همین بود؛ چرا
برای سال گذشته، 4 هزار و 748 میلیارد تومان بود که این میزان 
3 هزار و 222 میلیارد تومان به وزارتخانه تعلق داشت؛ یعنی عملا 
68 درصد کل بودجه فضایی غیردفاعی کشور به یک وزارتخانه 
می رسید. البته سهم پژوهشگاه هوافضا از کل بودجه این بخش 
در قانون امسال به 2 درصد، پژوهشگاه فضایی ایران به 5 درصد و 

سازمان فضایی ایران هم به 4 درصد می رسد. 

بودجه سازمان فضایی ایران 80 درصد آب رفت!
 موضوعی زمانی جالب تر می شود که بودجه امسال این 4 ارگان را 
در مقایسه با سال قبل بررسی کنیم. با این کار اولین مسئله ای که 
به چشم می آید، کاهش 80 درصدی بودجه سازمان فضایی ایران 
ی که اعتبارات این سازمان از یک هزار و 223 میلیارد  است؛ به طور
تومان در سال گذشته به 239 میلیارد و 693 میلیون تومان رسیده 
ی اطلاعات نیز  است. با این حال بودجه وزارت ارتباطات و فناور
از 3 هزار و 222 میلیارد تومان به 4 هزار و 726 میلیارد تومان رسید 
که نشان دهنده رشد 47 درصدی این حوزه است. کمترین میزان 

رشد بودجه نیز به پژوهشگاه فضایی ایران با افزایش 7 درصدی 
رسید تا از این طریق بودجه این پژوهشگاه از 229 میلیارد و 361 
میلیون تومان به 246 میلیارد و 360 میلیون تومان برسد. نکته قابل 
توجه در این میان این است که کاهش بودجه سازمان فضایی ایران 
ی فعالیت های مرتبط با این سازمان داشته  می تواند تاثیر منفی رو
باشد. از طرف دیگر این سازمان را باید متولی اصلی این بخش در 
ی می تواند اثرات منفی بر برنامه های  کشور دانست و چنین کار

فضایی کشور داشته باشد. 

 اعتبارات فضایی کشور از قانون بودجه 0.3 درصد کمتر شد
با وجود اینکه اعتبارات این حوزه با در نظر گرفتن هزینه های آن 
طبیعتا به اندازه کافی نیست، اما با نگاهی به سهم این اعتبارات 
از سال 96 تا امسال باید عنوان کرد که از اواخر دهه 90 و ابتدای 
شروع دهه 1400، نگاه کشور به این حوزه تغییر جدی کرد و شاهد 
رشد قابل توجهی در این زمینه بودیم؛ هر چند این میزان ظرف یک 
سال گذشته، روند کاهشی به خودش گرفته است، اما سال های 1401 
و 1402 را باید جزء بهترین سال ها از لحاظ تخصیص منابع قلمداد 
کرد؛ روندی که نشان می دهد در دولت گذشته تمرکز ویژه ای در این 
حوزه شده است. اما این بخش در دولت های دوازدهم چندان جدی 

گرفته نمی شد و عملا سهم این بخش از فروش نفت و درآمدهای 
، کمتر از 6 دهم درصد می شد. به عبارت دقیق تر  مالیاتی کشور
در سال 1396 در مجموع 0.05 درصد از کل قانون بودجه به بخش 
فضایی غیردفاعی و هوافضا اختصاص پیدا کرده بود؛ روندی که 
تا سال 1399 هم ادامه داشت و آن سال تنها با رشد 0.01 درصدی 
ی  همراه بود. اما وضعیت در سال 1400 به مراتب بدتر شد به طور
که تنها 0.03 درصد از اعتبارات کشور به این حوزه اختصاص پیدا 
کرد. اما در قانون بودجه 1401 این میزان با رشد 966 درصدی همراه 

و به 0.32 درصد از کل اعتبارات کشور رسید. 

اعتبار راه اندازی دانشکده هوافضای شریف 24 درصد کم شد!
ایجاد بخش های جدید برای فعالیت در این زمینه هم از 
جمله مباحثی است که رسیدن به آن نیازمند تامین اعتبار 
است. جالب اینکه قانون بودجه 1401 و 1402 ردیف هایی برای 
یف و همچنین  احداث دانشکده هوافضا دانشگاه صنعتی شر
ی های فضایی و حمل ونقل پیشرفته ذیل معاونت  ستاد فناور
ی و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور در نظر  علمی، فناور
گرفته شده بود که با نگاهی به اعتبارات هر دو بخش، می توان 
ی این دانشکده وجود نداشت؛  فهمید که عزمی برای راه انداز
که اعتبار این بخش با کاهش 24 درصدی همراه بوده و  چرا
ی های فضایی نیز تنها 14 درصد افزایش  در بخش ستاد فناور

اعتبار اعمال شده است. 

   افزایش 81 درصدی درآمدهای کشور 
از فعالیت های فضایی

درآمدزایی از بخش فضایی هم یکی حوزه هایی است که باعث 
ی در آن بالا برود؛ درآمدهایی که  می شود تا رغبت برای سرمایه گذار
براساس قانون بودجه امسال به نسبت سال 96 با رشد 81 درصدی 
همراه بوده و کشور باید از درآمد 145 میلیارد و 615 میلیون تومانی 
به 264 میلیارد تومان برسد؛ اتفاقی که نشان دهنده ظرفیت بالای 
کشور در این زمینه است. البته وضعیت درآمد کشور از این حوزه 
ی که در آن سال  در سال 99 با کاهش عجیبی همراه بود، به طور
بخش فضایی غیرنظامی کشور تنها 55 میلیارد تومان درآمد داشت 

اما این روند برای سال 1400 با رشد 112 درصدی همراه شده بود. 

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه ای فرهیختگان

Farhikhteghan_school
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آگهی مزایده عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد دهاقان در نظر دارد تعدادی از اقلام مستهلک خود را از طریق 
گهی، به مدت 10  مزایده عمومی به فروش برساند. متقاضیان می توانند از تاریخ انتشار این آ
، نسبت به خرید و تکمیل اسناد  روز کاری با مراجعه به دانشگاه و بازدید از اقلام فوق الذکر
گهی روزنامه بر عهده برنده مزایده می باشد.« دانشگاه در  مزایده اقدام نمایند.  »هزینه درج آ

رد یا قبول پیشنهادها اختیار تام دارد.  تلفن تماس: 031-53334051-3
روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دهاقان

گواهی موقت پایان دوره کارشناسی پیوسته رشته حسابداری حسابرسی اینجانب شکوفه خضیمه 
فرزند محمدحسین با کدملی 2980694258 از واحد کرمان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب پیمان آذرپیرا فرزند فیروز به شماره شناسنامه 759 صادره از 
تهران در مقطع کارشناسی رشته تحصیلی عمران صادره از واحد دانشگاهی سنندج به شماره 
80110438838 مورخ  1383/7/6 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود 

اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنندج به کدپستی 6616935391 ارسال نماید.

آگهی مزایده؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟
دانشگاه آزاد اسلامی و احد پرند در نظر دارد، دو دستگاه خودرو سواری پژو خود 

را از طریق مزایده عمومی و به شرح مندرج در اسناد مزایده به اشخاص حقیقی 

یا حقوقی واجد شرایط واگذار نماید. لذا متقاضیان شرکت در مزایده می توانند به 

مدت 10 روز کاری به جز پنجشنبه ها از تاریخ انتشار از ساعت 9 الی 14 نسبت به 

خرید اسناد مزایده و همچنین ارائه رزومه، مدارک و مستندات مربوطه به دبیرخانه 

کمیسیون معاملات دانشگاه، واقع در طبقه دوم ساختمان اداری دفتر معاونت 

توسعه و مدیریت منابع انسانی مراجعه نمایند.

1- واریز مبلغ 2/000/000 ریال )غیرقابل استرداد( بابت شرکت در مناقصه به صورت 

فیش بانکی به شماره حساب 0105384642005 بانک ملی شعبه پرند در وجه 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند بابت خرید اسناد مزایده و به همراه داشتن 

فیش واریزی هنگام خرید اسناد. )مبلغ فوق حتما باید از طریق فیش بانکی 

به حساب واریز گردد.(

2- ضمانت نامه شرکت در مزایده به مبلغ 400.000.000 ریال در قالب وجه واریزی 

یا ضمانت نامه بانکی معتبر

گهی مزایده در آنها درج  گهی در روزنامه هایی که آ 3- تمام هزینه های درج آ

گردیده است بر عهده برنده مزایده می باشد.

4- دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات و انعقاد قرارداد مختار است و ارائه بیشترین 

ک عمل جهت انتخاب برنده نبوده و بنا به صرفه و  مبلغ پیشنهادی، لزوما ملا

صلاح دانشگاه اقدام خواهد شد.

5- کلیه پیشنهادهای مبهم و مشروط و فاقد ضمانت نامه یا وجه تضمین و فیش 

خرید اسناد مردود خواهد بود.

6- شرکت در مزایده و دادن پیشنهادات به منزله قبول اختیارات و تکالیف 

دستگاه مزایده گذار است.

سایر شرایط در اسناد مزایده درج گردیده است.

محل دریافت اسناد مزایده: آزادراه تهران ساوه، شهر جدید پرند دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد پرند. تلفن: 56733015

   شرکت ملی نفت ایرانفراخوان مناقصه عمومی
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب

نوبت دوم

توجه: اعلام آمادگی جهت شرکت در این مناقصه صرفا به صورت الکترونیکی )توکن( و از طریق سامانه ستاد به 
نشانی www.setadIran.ir  می باشد.

مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره م م/03/0074 مربوط به انجام حجمی خدمات فنی و مهندسی طرح های 
نگهداشت و افزایش تولید ناحیه گچساران و طرح های نمک زدایی مهندسی و ساختمان

الف- شرح مختصر خدمات
انجام حجمی خدمات فنی و مهندسی طرح های نگهداشت و افزایش تولید ناحیه گچساران و طرح های 

نمک زدایی مهندسی و ساختمان- سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه درج گردیده است.
ب- محل اجرای خدمات و مدت انجام کار

 محل اجرای خدمات در مناطق تحت پوشش شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب بوده و مدت انجام آن
12 ماه می باشد.
ج-  برآورد کارفرما

برآورد کارفرما جهت انجام خدمات -/123,715,267,368 ریال می باشد.
د- شرایط مناقصه گران متقاضی

- داشتن ظرفیت آزاد)تعدادی و ریالی( در رشته مربوطه
-  دارای گواهینامه تعیین صلاحیت )با احراز فعالیت در حوزه خدمات عمومی/ حداقل رتبه 6 و دارا بودن 

ظرفیت ریالی( صادره از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی.
، اولویت با شرکت های بومی استانی می باشد. -  در تعیین برنده مناقصه و در شرایط برابر

 - ارائه گواهینامه تأیید صلاحیت ایمنی صادره از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی هنگام عقد قرارداد از 
سوی برنده مناقصه الزامی خواهد بود.

- توانایی ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ -/6,185,763,368 ریال که بایستی به یکی از دو 
صورت زیر ارائه گردد:

الف: ارائه رسید وجه صادره از سوی حسابداری کارفرما مبنی بر واریز مبلغ فوق الذکر به شماره حساب 
IR940100004001111604022067  نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران شعبه مرکزی جمهوری اسلامی ایران - اهواز 

کد 0 حساب – به نام شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب
( معتبر بوده و پس  ب: ارائه ضمانتنامه بانکی به میزان مبلغ فوق الذکر طبق فرم نمونه که ابتدا برای مدت )90 روز

( دیگر قابل تمدید باشد. از آن نیز با اعلام کارفرما برای مدت )90 روز
-  توانایی 10% مبلغ پیمان )درصورت برنده شدن( به عنوان تضمین انجام تعهدات –مناقصه گر جهت تحویل 

تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار علاوه بر بارگذاری تصویر تضمین از طریق سامانه لازم است به صورت حضوری 
، کوی فدائیان اسلام مجتمع تندگویان، واقع در روبه روی بلوک دو، ساختمان  به دفتر کمیسیون مناقصات در اهواز

طرح های راه و ساختمان در مهلت مقرر مراجعه و تضمین را تسلیم نمایند.
توجه: ضمانتنامه فرآیند ارجاع کار و انجام تعهدات صادره توسط بانک پاسارگاد قابل پذیرش نمی باشد.

 ه- محل و مهلت دریافت مدارک مناقصه گران
از کلیه متقاضیان واجد شرایط دعوت به  عمل می آید ظرف مهلت مقرر در این فراخوان جهت دریافت اسناد و 
اعلام آمادگی از طریق سامانه ستاد و به نشانی www.setadIran.ir مراجعه نمایند تا ارزیابی های لازم وفق آیین نامه 

اجرایی بند ج ماده 12 قانون برگزاری مناقصات )ارزیابی ساده( روی مدارک ارسالی مناقصه گران به  عمل آید.
1- مهلت اعلام آمادگی: به صورت الکترونیکی )غیرحضوری( از ساعت 8:00 تاریخ 1403/07/17 لغایت ساعت 

19:00 تاریخ 1403/07/21
2- مبلغ خرید اسناد و شماره حساب: واریز مبلغ 1,428,000 ریال از طریق درگاه موجود در سامانه به نشانی 

www.setadIran.ir
محل، زمان تحویل و گشایش پیشنهادها

متقاضیان مکلفند پیشنهادات خود را حداکثر تا ساعت 15:30 روز چهارشنبه مورخ 1403/08/02 به صورت 
الکترونیکی و از طریق سامانه ستاد تسلیم نمایند. ضمنا پیشنهادات در ساعت 08:30 روز دوشنبه مورخ 
1403/08/07 گشایش و قرائت خواهد  شد و حضور نماینده مناقصه گران با معرفی نامه و کارت شناسایی معتبر 
بلامانع است. همچنین مناقصه گران می بایست ضمن بارگذاری الکترونیکی تصویر تضمین شرکت در فرایند 
ارجاع کار در سامانه تا ساعت 15:30 روز  چهارشنبه مورخ 1403/08/02 اصل تضمین مذکور را به صورت فیزیکی به 
- کوی فدائیان اسلام مجتمع تندگویان،  کمیسیون مناقصات شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در آدرس: اهواز

، ساختمان سابق طرح های راه و ساختمان تسلیم نمایند. واقع در روبه روی بلوک دو
همزمان ارائه معرفی نامه و کارت ملی برای متقاضیان شرکت در مناقصه و نمایندگان شرکت ها در همه مراحل 

لازم و ضروری می باشد.
گهی تاسیس، آخرین تغییرات ثبتی و هرگونه  : حسب مورد ارائه یک نسخه اصلی از اساسنامه شرکت ها، آ تذکر

گهی الزامی می باشد. گواهی مبنی بر واجد شرایط بودن شرکت مطابق با مفاد آ
امور حقوقی و قراردادها - شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب
WWW.NISOC.IRhttp://iets.mporg.ir
شماره شناسه 1800206
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سهم اعتبارات دستگاه های مختلف مرتبط با بخش فضایی

نمودار درآمد کل حاصل از فعالیت های مرتبط با بخش فضایی از آغاز قانون برنامه ششم توسعه تاکنون )میلیون ریال(
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